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Abstrakt

Estetická plastická chirurgie zaţívá v České republice boom. Tím, ţe nabízí

modifikaci těla, nějakým způsobem také přispívá ke změně pohledu na tělo a tělesnost

současného člověka. V této diplomové práci se pokouším nahlédnout estetickou plastickou

chirurgii jakoţto instituci, ke které vedou tři odlišné cesty - cesta klienta, cesta lékaře a

cesta propagace. K tématu jsem přistoupila skrze interview s lidmi, kteří mají s estetickou

chirurgií ţitou zkušenost. Zajímalo mě zejména, jaká byla jejich individuální zkušenost

s tělem, co je přivedlo k rozhodnutí nechat si tělo chirurgicky upravit a jakou roli v tomto

rozhodnutí hraje soudobá kultura, jenţ neúnavně produkuje idealizované obrazy lidského

těla. Tento výzkum jsem doplnila o interview s lékaři, kteří působí na klinikách estetické

medicíny a managery těchto klinik, kteří se starají o jejich propagaci.

Lidé prostřednictvím svého těla vyjadřují svou osobnost, touţí po dosaţení ideálního

souladu a k tomu jim třeba i drobná úprava zevnějšku můţe významně pomoci. Tělo se

stalo projektem a estetická chirurgie nástrojem, jak nad ním převzít kontrolu – navzdory

známkám stárnutí, mateřství či vrozeným vadám.

Summary

In Czech Republic, aesthetic plastic surgery experiences a boom. By offering body

modification it also contributes to a change in perception of the body and physicality of a

contemporary man in a certain way. In this dissertation I have attempted to view aesthetic

plastic surgery as an institution to which three different paths lead – the path of a client, the

path of a physician and the path of promotion. I have approached the topic through the

interviews with people who have personal experience with aesthetic surgery. Foremost I

was interested in what their individual experience with the body was, what brought them to

the decision to have their body surgically modified and what was the role of contemporary

culture which ceaselessly produces idealized images of a human body in this decision. To

my research I have added interviews with physicians who practice at clinics of aesthetic

medicine together with managers of these clinics who take care of the promotion.

Through their bodies people express their personality, they strive to reach an ideal

harmony and even a minor modification of appearance may significantly help them to

achieve this. The body has become a project and plastic surgery a tool how to win control

over it – despite the signs of aging, maternity and congenital defects.
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Úvod

Naše doba je posedlá mládím, zdravím a fyzickou krásou. Jak vizuální, tak tištěná média

lidem stále předkládají, že krásné a pružné tělo, zářivý úsměv a atraktivní obličej jsou

klíčem ke štěstí a úspěchu, ne-li samotným jeho základem. (Featherstone, 1991)

Jak jiţ naznačuje pracovní název, ve své diplomové práci se hodlám zabývat

vztahem člověka a jeho těla v kontextu estetické chirurgie. Jak člověk vnímá své tělo, jak

s ním nakládá a jak skrze něj působí (nebo chce působit) ve společnosti, také můţe

vypovídat cosi o kultuře a sociálním světě, ve kterém ţijeme. Dlouho jsem o tématu

přemýšlela a pak jsem jednou zaslechla rozhovor, který mi vnuknul jistou myšlenku.

Nedávno jsem cestovala vlakem, a i kdyţ je to pravda trochu neslušné, zaposlouchala jsem

se do rozhovoru dvou mladých ţen. Celý rozhovor se točil kolem těla. Začal vlastně nad

nějakým časopisem, nad kterým se ţeny, jak to tak chodí, vyjadřovaly o vyobrazených

lidech, o jejich vzhledu, oblečení a tak podobně. Postupně se však rozhovor začal více

„intimizovat“, ţeny si začaly vyprávět o svých oblíbených make-upech, řasenkách a

barvách na vlasy, přešly tedy postupně od komentování cizích „těl“ k vlastním

zkušenostem a proţitkům těla. Podobných rozhovorů slýcháme denně v tramvajích

a kavárnách asi dost. Čím mě tedy tento tak zaujal? Bylo to něco, co mě samotné připadalo

trochu jak z jiného světa, ani ne tak proto, o čem šla řeč, ale spíše jakým způsobem se o

tom mluvilo. Abych se vyjádřila srozumitelněji, ţeny, jak jsem jiţ uvedla, plynule přešly

na půdu vlastního těla, v čemţ jedna začala druhé vykládat o tom, jak si nechala „udělat“

nový nos, jaký to pro ni byl ţivotní zlom, a ţe by si kamarádka také mohla nechat něco

„udělat“ (např. přišít uši, vyhladit vrásky či zmenšit poprsí). Přemýšlela jsem, co to bylo,

co mě na jejich rozhovoru tak rozladilo, a pak mi to došlo… byl to způsob, jakým se bavily

ţeny o tělu, jakoby to bylo něco, co se dá koupit, předělat, nechat přešít. Jakoby to byla

věc. Nos za 40 tisíc, větší prsa za 70 tisíc…atd. Přemýšlela jsem, jaký postoj k tomu

zaujímám vlastně já, chtěla bych také snad jiné tělo, je mi dobře v takovém těle, jaké

mám? Kde se berou impulsy pro takové závaţné rozhodnutí? Ještě v nedávné době by
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přece nikoho nenapadlo nechat si říznout do těla jenom s tím cílem, ţe bude vypadat

„krásněji“. A co je to ta „krása“? Kdo jí definuje? Jak s ní pracujeme v běţném ţivotě? Dá

se koupit krásné tělo? Tyto otázky asi v mé práci nezodpovím, ale pokusím se zaměřit na

otázku, jakým způsobem lidé přistupují ke svému tělu, jak ho vnímají, co toto vnímání

ovlivňuje, jak dochází k vyjednávání toho, jaké tělo „je“ a jaké by „mělo být“ a proč, a to

právě v kontextu plastické estetické medicíny v současné kultuře.

Tento fenomén jsem se rozhodla zkoumat prostřednictvím interview s lidmi, kteří

podstoupili některý ze zákroků estetické chirurgie a skrze interview s plastickými chirurgy,

kteří působí na klinikách estetické medicíny. Rozhovory hodlám doplnit o rozbor

propagačních materiálů klinik estetické medicíny a rozhovory s marketingovými managery

klinik estetické medicíny, abych tak pohled předchozích dvou zúčastněných stran (klient –

lékař) doplnila o třetí, a v dnešní době výrazný prvek, a tím je reklama a propagace.

Reklama na zákroky estetické medicíny je charakteristická svou naléhavostí pro změnu.

Podobnou naléhavost pro práci na tělesné schránce nacházíme i v médiích všeho druhu.

Bude mě zajímat, jakým způsobem se tyto tři cesty, vedoucí k estetické chirurgii jakoţto

instituci prolínají, jak se vzájemně ovlivňují nebo liší.

Zde musím podotknout, ţe mě nebudou zajímat lidé, kteří podstupují takovouto operaci ze

zdravotních důvodů, ale pouze takoví, které k zásahu vedou „estetické tuţby“.

Estetická chirurgie je obor, na který mnoho obyvatel ČR stále kouká trochu „skrz prsty“,

vidí jí jako něco nadbytečného, extravagantního nebo např. jako velký byznys. Faktem je,

ţe existuje rozdíl mezi pacientem na klasické chirurgii a klientem estetické chirurgie

(estetická chirurgie, někdy bývá nazývána také kosmetická chirurgie, je jedním z odvětví

plastické chirurgie). Rozdíl je také v tom, ţe klient, přicházející na kliniku estetické

medicíny si něco kupuje (je spotřebitelsky orientovaný), vede ho touha po „novém“ a snad

„lepším“ těle, nikoliv zdravotní problém. Avšak kde je hranice mezi léčbou těla a duše? Co

kdyţ někdo celý ţivot skrytě trpí tím, ţe mu např. odstávají uši a plastická operace ho jeho

trápení navţdy zbaví? Je to léčba? Asi ano. Zcela jistě pro toho dotyčného.

Tělo se stalo objektem péče, projektem, na kterém můţeme pracovat. V naší kultuře hraje

vzhled velmi důleţitou roli. Tělo je a bylo i v minulosti předmětem směnných vztahů

(otroci, prostituce..aj.).
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 V odborné literatuře se tyto vztahy nazývají „komodifikací“
1
. Komodifikací těla se tedy dá

nazvat i proces, ke kterému dochází na půdě plastických klinik. Jednotlivé části si lze

koupit, nechat předělat či úplně zrušit. Stačí se jen podívat na ceník a hned víme, co si

můţeme dovolit a co ne.

1
Pro ekonomy komodity prostě jsou, existují. Komodity (zboží, artikl) má nějakou užitou hodnotu a

směnnou hodnotu, je vyrobena, existuje, cirkuluje..atd. Z kulturní perspektivy je však produkce komodit

[…]


povislá prsa, vytahaná kůţe na břiše. Třetí okruh tvoří lidé, jejichţ problém s tělem je

pouze psychologického původu. Jedná se zde o lidi, kteří vnímají své tělo nedostatečně

krásné, a i kdyţ vnější pozorovatel nemá sebemenších pochyb o atraktivitě těchto lidí, oni

sami vnímají své tělo jako něco chybného, jako něco, co je potřeba změnit, upravit.

Další kategorií, která byla v průběhu práce analyzována, je proces rozhodování. Jelikoţ

jsou plastické operace poměrně závaţným zásahem do těla, trvá rozhodování, jak se

ukázalo na vzorku, ve většině případů velmi dlouhou dobu. Spolupůsobí zde však více

faktorů. Mezi nejvýznamnější patří zejména to, jak bude tělo vypadat po operaci. Často se

doba čekání na operaci odvíjí i od nedostatku financí, významná je zde i otázka proţívání

emocí, které se k podstoupení plastické operace váţí. Z rozhovorů se ale ukázalo, ţe lidé

mají strach spíše z narkózy, protoţe často operace trvají i několik hodin, neţ ze samotné

přeměny jejich těla, na kterou se často velmi těšili. Velký vliv na rozhodování má i první

konzultace s lékařem. Do rozhodovacího procesu se řadí také výběr lékaře či kliniky,

kterých je v současné době nepřeberné mnoţství. Jako nejpodstatnější kritérium se zde

ukázala osobnost a odbornost lékaře. Dále pak reference od ostatních lidí (známých, na

internetu), tradice zavedené kliniky, blízkost bydliště a cena, která však pro většinu lidí

byla aţ na posledním místě. Co se týče prostředí klinik, lidé se v názorech velmi lišili, pro

někoho je důleţité nadstandardní prostředí, jelikoţ si za zákrok platí a vyţadují proto jistý

standard, pro jiné je nadstandard zbytečná záleţitost a nehodlají za podobný komfort platit

více.

Co se týče samotného hodnocení estetických plastických operací, z rozhovorů vyplynulo,

ţe nikdo svého rozhodnutí pro operaci zpětně nelitoval. Zajímavé je, ţe i osoby, které

podstoupili více zákroků z oboru estetické plastické chirurgie a nebyli s prvním zákrokem
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spokojeni, neváhali podstoupit podobný zákrok podruhé. Všichni z mých respondentů

vyjadřovali velkou spokojenost a to hlavně z důvodu zvýšení vlastního sebevědomí. Často

lidé nehodnotili pouze výslednou podobu nového těla nebo jeho části, ale hovořili o

celkovém psychickém uspokojení z operace, ztrátě komplexu či studu za své „staré“ tělo.

Doprovodným jevem těchto výpovědí byla často návaznost na denní praktické věci, jako je

dívání do zrcadla či oblékání a nakupování oděvů. Do závěrečného hodnocení se také

promítaly vztahy osob a jejich okolí, které nějak reagovalo, čímţ dotyčného většinou

utvrzovalo o správnosti a prospěšnosti celé akce.

Zajímavé zde také bylo, jakým způsobem lidé o své zkušenosti hovořili. Stejně tak jako

obrazové materiály klinik doprovází fotografie „před“ a „poté“, i výpovědi lidí se

v podstatě strukturovaly na dobu před zákrokem a po zákroku Doba před zákrokem je

popisována jako strastiplná, traumatická, jako doba, kdy člověk necítil své tělo tak, aby

s ním mohl být spokojený, aby na něj v podstatě nemusel myslet. Doba „po“ je často líčena

jako velký převrat, zlom, který se projevil významně do celého ţivota, zejména zvýšením

sebevědomí, které tady hraje ústřední roli.

Prostřednictvím těchto interview jsem chtěla rozkrýt ţité zkušenosti soudobých lidí

s vlastním tělem, ve kterých se odráţí současná kultura. Z rozhovorů se ukázalo, ţe vzhled

hraje v současné době čím dál větší roli a velmi se promítá do psychiky jednotlivců. Z

analyzovaných interview také vyplynulo, ţe ústřední motivací informátorů pro podstoupení

estetické plastické operace bylo především dosaţení normálního těla a nikoliv nějakého

estetického ideálu. Tím, co lidé zvýznamňovali, bylo tělo normální, snaha, být spíše

„neviditelným“ a zapadnout, neţli být krásný a „viditelný“. Normální tělo se ale za

spolupůsobení mediálního diskurzu stává notně idealizovaným tělem, a proto tlak na

jedince, aby se vyrovnali se svým vzhledem, úměrně roste. Lidé v návaznosti na to vnímají

své tělo jako půdu pro neustálé vylepšování a návštěva kliniky estetické chirurgie je

jedním ze způsobů, jak na svém těle pracovat. Ţádné tělo se nedá povaţovat za objektivně

krásné, jelikoţ lidé mají různé preference. Otázka po kráse těla či normálnosti těla je čistě

psychologickou záleţitostí, jde zejména o to, cítit se ve svém těle dobře. Otázkou je, zda

jsou lidé opravdu otroky kulturního ideálu krásy, jak tvrdí například Morgan (1991), nebo
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se touha po jiném těle rodí v mysli jednotlivců. Z interview se ukazuje, ţe lidé vědomě

nepřebírají vzory zvenčí, ale na druhé straně nepopírají vliv médií. Jde zde i o to, ţe lidé

prostřednictvím svého těla vyjadřují svou osobnost, chtějí dosáhnout ideálního souladu a

k tomu jim třeba i drobná úprava zevnějšku významně pomůţe. Tělo je projektem a

estetická chirurgie nástrojem, jak nad ním převzít kontrolu – navzdory známkám stárnutí,

mateřství či vrozeným vadám. Otázkou však zůstává, do jaké míry lze svá těla přetvářet,

kde jsou hranice těla ve světě, kde technologie dnes a denně přetvářejí přirozený stav věcí.
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