Posudok školiteľky diplomovej práce

Bc. Eva Koktová: „Plastická krása“-telo v kontextu estetické chirurgie

Cieľom diplomovej práce Evy Koktovej je analýza skúseností ľudí, ktorí/é podstúpili zákroky v

oblasti estetickej chirurgie. Ako sama autorka píše: „Tělo se stalo projektem a estetická chirurgie

nástrojem, jak nad ním převzít kontrolu navzdory známkám stárnutí, mateřství či vrozeným

vadám /vid abstrakt/.“
Do výskumného poľa autorky, sa tak dostali dve veľké témy: plastická chirurgia ako mocenský

nástroj, a telo ako také. Nie vždy sa tieto témy prelínajú, niekedy akoby bežia paralelne vedľa seba.

Domnievam sa, že z celého textu je „cítiť“ , že autorka sa terénu a dát akoby obávala, že viac verí

zavedeným autoritám, a ich textom, ktorým rozumie.

Samotnú analytickú časť prácu by som rozdelila na dve časti, prvá sa zaoberá analýzou reklamy a

reality show, druhá je postavená na rozhovoroch s tými, ktorí/é majú skúsenosť so zákrokom z

oblasti estetickej chirurgie. Táto časť práce pôsobí chaoticky /a to nielen grafikou/. Čitateľ/ka sa

nedozvie, prečo a aké zdroje /vidí len internetové odkazy pod čiarou/ vo svojej práci autorka

použila, a akým zpôsobom ich analyzovala. Autorka sa pokúsila prelínať obsahovú analýzu

reklamy, s výpoveďami lekárov/iek a marketingových riaditeľov/iek, ktorými si svoju analýzu

legitimizovala. Výsledkom ale je, že text pôsobí nepresvedčivo až povrchne. Zároveň sa o tejto

stratégii čitateľ v úvode nedozvie, a preto môže byť pre neho prekvapením, že do textu vstupujú

ďalší aktéry/ky popisovanej sociálnej situácie.

Výrazne kvalitnejšie sú ovšem ďalšie časti práce /kapitoly 5 až 10/. V nich sa autorka venovala

napr.body image, disciplinácii tela a feministickému diskurzu tela a telesnosti.

Na rozdiel od vyššie kritizovaného textu pôsobia tieto časti kompaktnejším dojmom, autorka

predcízne pracuje so získanými dátami z interview, ktoré veľmi pekne interpretuje. Zároveň

reflexívne popisuje svoju výskumnú pozíciu, ktorá nastala v priebehu interakcie s

informátormi/kami v priebehu samotnej realizácie interview.

Na tomto mieste musím pripomenúť, že výskum zaťažovali konkrétne očakávania a subjektívne

predpoklady /niekedy až vyhranené osobné názory/ autorky, ktoré sa aj po „prečistení“ textu dostali

do výslednej práce. Prejavujú sa silnými argumentami a urýchlenými závermi, na ktoré má autorka

slabé dáta, či ich nemá vôbec /problém s „odstupom“ od skúmaného terénu/. Napr. str.19: „Na

autoritu a osobnost lékaře hrají i reklamy velkých klinik, jak potvrdil marketingový manager

pražské kliniky estetické medicíny: „ Jestli má nějaká reklama probudit důvěru klienta, pak je to z

velké části ten vztah k tomu lékaři a ty reference, které získal, to znamená, že v ten moment ten

naprosto přesvědčivý materiál, který toho klienta k nám přivádí je jenom z 20-30 procent osovení

médií nebo obecně reklamou a zbytek je renomé lékaře plus reference ...../marketingový manažer,

39 let/.“/str.19/

Posudzovanú prácu hodnotím známkou veľmi dobrý až dobrý / závislosti na obhajobe/.

Mgr.Petra Ezzeddine V Prahe 11.9.2011
Katedra Obecné Antropologie FHS UK